
Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 
E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 
 

 

 
 

Copia 

 
DETERMINAZIONE N. 37 DEL 19/08/2024 

 
 
OGGETTO: Affidamento incarico per parere su conferimento incarico di Direttore 
dell'Ente Parco - L.R. 23/2018. CIG ZA63B8D399 
 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
 
PREMESSO che: 
- l’art. 10 della L.R. 23 del 26.6.2018, “Norme per la riorganizzazione e la 

razionalizzazione dei parchi regionale” recita quanto segue: 
L’incarico di direttore è conferito dal Presidente del parco, sentito il Consiglio direttivo, 
con contratto di diritto privato della durata massima di cinque anni, eventualmente 
rinnovabile, ad un soggetto in possesso di un diploma di laurea, anche triennale, ed 
adeguata esperienza in materia naturalistico ambientale e amministrativa, scelto tra: 
a. il personale regionale o dei parchi con qualifica di dirigente; 

 
b. il personale regionale o dei parchi di categoria D, con incarico di posizione 

organizzativa ai sensi della legge regionale 31 dicembre 2012, n. 54 “Legge 
regionale per l’ordinamento e le attribuzioni delle strutture della Giunta regionale in 
attuazione della legge regionale statutaria 17 aprile 2012, n. 1 “Statuto del Veneto””; 

 
c. il personale non regionale; 

 
- l’Ente Parco è attualmente sprovvisto della figura del Direttore, le cui funzioni sono 

svolte dalla Dott.ssa Santina Serenella Grande, unico dipendente di cat. D con 
Posizione Organizzativa dell’Ente Parco, con funzione di Direttore. 

 
DATO ATTO che tale figura risulta di importanza strategica fondamentale per il 
funzionamento dell’Ente, e pertanto si ritiene opportuno procedere alla sua nomina; 
 
PRESO ATTO che al fine di procedere alla nomina, risulta opportuno acquisire un parere 
legale specialistico, al fine di definire puntualmente le modalità di nomina del Direttore; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Ente Parco n. 1/2023, con il quale è stata ravvisata la 
necessità di acquisire un parere legale al fine di definire puntualmente le modalità di 
nomina del Direttore, nonché la Direttrice f.f. è stata incaricata di formalizzare l’atto 
dell’incarico allo Studio legale MDA, con sede a Treviso; 

http://www.parcosile.it/
mailto:info@parcosile.it
mailto:segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Regionale del Fiume Sile.  Responsabile Procedimento: Zabeo 
Amelia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 
E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 
 

 
RICHIAMATA la nota ns. prot. 1625 del 06.06.2023, con la quale l’Ente Parco, chiedeva il 
parere in oggetto allo studio legale MDA Studio Legale Tributario – con sede in Treviso, 
Via Manzoni 15, dotato della necessaria professionalità ed esperienza nel settore oggetto 
della richiesta; 
 
VISTA la nota ns. prot. 1681 del 12.06.2023, con la quale studio legale MDA Studio 
Legale Tributario – con sede in Treviso, Via Manzoni 15, presentava la propria offerta 
economica per la il parere sul conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ente Parco – L.R. 
23 del 26.6.2018, per euro 2.500,00 oltre spese generali al 15%, iva e cpa; 
 
CONSIDERATO che al fine di procedere con l’operazione di competenza dell’Ente per la 
nomina del Direttore, si è ritenuto necessario acquisire tale parere, rivolgendosi allo studio 
legale MDA Studio Legale Tributario – con sede in Treviso, Via Manzoni 15, dotato delle 
capacità professionali e dell’esperienza necessaria, la cui offerta è ritenuta congrua; 
 
CONSIDERATO altresì che a seguito dei rilievi posti dalla Regione del Veneto, si è reso 
necessario un ulteriore parere da parte dello studio legale MDA Studio Legale Tributario, 
con sede a Treviso, Via Manzoni, 15, dotato delle capacità professionali e dell’esperienza 
necessaria, la cui offerta è ritenuta congrua; 
 
EVIDENZIATA la necessità di provvedere all’impegno di spesa per € 875,47, secondo lo 
schema di seguito riportato: 
 
 € 600,00 Compensi 
 €  90,00 Spese generali forfettarie 15% 
Tot. competenze     € 690,00  
 €  27,60 Contributo Cassa di Previdenza avvocati 4% 
 € 717,60 Imponibile IVA 
 € 157,87 IVA 22% 
Totale € 875,47  
 
Imputando la spesa al cap. 270.1 del bilancio di previsione, per il corrente esercizio 
finanziario, che presenta sufficiente disponibilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011. 
 
VISTA la deliberazione della Comunità n. 6 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024-2026; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile. 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

http://www.parcosile.it/
mailto:info@parcosile.it
mailto:segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Regionale del Fiume Sile.  Responsabile Procedimento: Zabeo 
Amelia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 
E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 
 

1. di impegnare la somma complessiva di € 875,47 come specificato in premessa, con 
imputazione al capitolo 270.1 del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario a favore studio legale MDA Studio Legale Tributario – con sede in Treviso, 
Via Manzoni 15, quale compenso per il parere sul conferimento dell’incarico di 
Direttore dell’ente Parco ai sensi della L.R. 23 del 26.6.2018;  

 
2. di liquidare il corrispettivo dovuto, previa presentazione di regolare documentazione 

contabile, debitamente vistata dal Responsabile Amministrativo Finanziario;  
 
3. di attestare la regolarità contabile del presente provvedimento. 
 
 
 
 IL FUNZIONARIO 

Dott.ssa Santina Serenella Grande 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Treviso, li 20/08/2024 IL SEGRETARIODott.ssa Santina 

Serenella Grande 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.parcosile.it/
mailto:info@parcosile.it
mailto:segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it

